
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de 

Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești 

 

 

            Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 19524/17.11.2025 întocmit de 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Raportul de 

specialitate comun al Direcției Tehnice si D.A.E.D.R.P.F.I. nr. 22877/21.11.2025, 

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală nr. 22947/21.11.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 44 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1)  lit. d), alin. (5) lit. b),  art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

        Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică - faza D.A.L.I pentru 

obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a 

clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești, conform 

anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

       Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 

Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de 

Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești, în vederea creșterii eficienței 

energetice a clădirilor și reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

       Art. 3. Direcțiile de specialitate ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Dolj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj  

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

                                CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 



 

 

 

       Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Dolj. 

 

 

 

         Nr. 318                                 Adoptată la data de 28.11.2025 

 

 

 

 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                

       PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                                   

                                                                                   

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 

 



Nr.19524/17.11.2025                          PREȘEDINTE, 

                                              DORIN COSMIN VASILE 

    

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții 

Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și 

Reabilitare „Floare de Colț” Băilești 

 

 

1. Considerente generale privind obiectivul de investiții 

Beneficiarul, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, intenționează să 

acceseze fonduri europene prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 3 – 

Eficiență energetică și infrastructură verde, Obiectivul specific 2.1/b(i) – Promovarea măsurilor de 

eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare 

«Floare de Colț» Băilești”. 

Obiectivul general al proiectului il reprezinta creșterea eficienței energetice a clădirii în care se află 

sediul Centrului de Recuperare și Reabilitare "Floare de Colț" Băilești, situat în strada Carpați nr. 

66, municipiul Băilești, județul Dolj, prin implementarea unor măsuri de renovare aprofundată a 

clădirii. Intervențiile propuse prin proiect conduc la reducerea cu peste 60% a consumului de energie 

primară, precum și a emisiilor de CO2, în comparație cu starea de pre-renovare. Măsurile vizează 

reducerea pierderilor și a consumurilor energetice, precum și introducerea unor sisteme de 

producere a energiei din surse regenerabile, cu impact pozitiv asupra mediului înconjurător și 

calității vieții utilizatorilor finali, contribuind totodată la eficientizarea cheltuielilor publice. Având 

în vedere că proiectul aduce beneficii de mediu, sociale si economice, acesta va contribui la 

dezvoltarea durabilă a comunității locale și promovarea coeziunii sociale comunității locale și 

promovarea coeziunii sociale. 

  

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în calitate de ordonator terțiar de 

credite, administrator al imobilului, proprietar și beneficiar al investiției, a elaborat documentația 

tehnico-economică faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și 

eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare «Floare de Colț» Băilești” 

și, în acest sens, a încheiat contractul de achiziție publică de servicii de proiectare nr. 

12856/17.07.2025 cu S.C. GLOBEXTERRA S.R.L. 

Clădirea analizată este situată în municipiul Băilești, str. Carpați nr. 66, județul Dolj, are regim de 

înălțime S+P+1E și a fost construită în prima jumătate a secolului XX. Imobilul C1, identificat 

conform CF nr. 31566 Băilești, nr. cadastral 31566-C1, se află în proprietatea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și figurează în cartea funciară cu destinația de „muzeu”. 

În fapt, începând cu anul 2009, clădirea este utilizată ca centru de recuperare și reabilitare destinat 



copiilor cu dizabilități din municipiul Băilești și zonele învecinate, centru de zi care furnizează 

servicii sociale de specialitate. 

Prin certificatul de urbanism emis pentru investiția propusă a fost solicitată schimbarea de destinație 

a imobilului, în sensul actualizării situației juridice înscrise în cartea funciară la funcțiunea reală a 

clădirii, fără a afecta modul actual de utilizare, ci doar pentru corelarea documentațiilor urbanistice 

și juridice cu realitatea din teren. 

Investigațiile la fața locului, auditul energetic și expertiza tehnică au evidențiat pierderi 

semnificative de energie prin anvelopă, tâmplărie exterioară învechită și neetanșă, instalații cu 

randament scăzut și finisaje degradate, ceea ce conduce la un consum energetic ridicat și la condiții 

de confort interior necorespunzătoare pentru beneficiarii centrului. 

Pentru asigurarea unor condiții corespunzătoare de funcționare și reducerea cheltuielilor de 

exploatare, documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. propune un pachet integrat de măsuri de 

reabilitare, modernizare și eficientizare energetică: termoizolarea anvelopei, înlocuirea tâmplăriei, 

modernizarea instalațiilor de încălzire, ventilare și apă caldă, modernizarea instalațiilor electrice și 

a iluminatului, montarea de panouri fotovoltaice și lucrări conexe de reparații și aducere la 

standardele actuale. Implementarea acestor măsuri este necesară pentru creșterea performanței 

energetice a clădirii, reducerea consumului de energie, îmbunătățirea calității mediului interior și 

conformarea cu cerințele actuale privind eficiența energetică și siguranța în exploatare. 

 Descrierea soluției tehnice și a lucrărilor de intervenție 

Prin documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) a fost analizată și fundamentată 

necesitatea realizării investiției privind reabilitarea, modernizarea și eficientizarea energetică a 

clădirii situate în municipiul Băilești, str. Carpați nr. 66, județul Dolj, cu regim de înălțime S+P+1E. 

În elaborarea D.A.L.I. s-au avut în vedere: 

– concluziile expertizei tehnice, care au analizat soluții de intervenție asupra structurii de rezistență 

și au stabilit măsurile necesare pentru asigurarea cerinței de siguranță; 

– concluziile auditului energetic, care a propus pachete de măsuri de creștere a performanței 

energetice, inclusiv utilizarea energiei din surse regenerabile; 

– cerințele ghidului de finanțare și ale legislației specifice domeniului. 

Soluția tehnică aleasă / Varianta recomandată 

Soluția tehnică recomandată prin documentația D.A.L.I. vizează implementarea măsurilor de 

intervenție structurală și de eficiență energetică necesare pentru aducerea clădirii la un standard 

corespunzător de siguranță și performanță, cu respectarea destinației de Centru de Recuperare și 

Reabilitare „Floare de Colț” și a condițiilor specifice de funcționare. 

Din punct de vedere structural au fost analizate mai multe variante de intervenție, expertul tehnic 

recomandând aplicarea soluției de consolidare și reparații adaptate clădirii existente, cu păstrarea 

structurii și intervenții localizate acolo unde este necesar, considerate echilibrate din punct de vedere 

tehnic și economic. 

Din punct de vedere energetic au fost analizate pachetele de măsuri propuse prin auditul energetic, 

fiind selectat Pachetul P3 – pachet integrat, care include intervenții asupra anvelopei, instalațiilor și 



utilizarea de surse regenerabile, având cel mai bun raport cost–eficiență și o perioadă redusă de 

recuperare a investiției. 

Intervențiile sunt structurate în categoria de măsuri obligatorii prevăzute de ghidul de finanțare și 

includ, în principal: 

1. Măsuri pentru anvelopa clădirii 

   – termoizolarea pereților exteriori cu sistem termoizolant certificat; 

   – termoizolarea planșeului peste subsol; 

   – termoizolarea planșeului peste ultimul nivel; 

   – refacerea și protecția finisajelor exterioare; 

   – eliminarea punților termice; 

   – repararea zonelor degradate ale fațadelor. 

Aceste măsuri urmăresc atingerea nivelului de performanță energetică stabilit prin auditul energetic. 

2. Tâmplărie exterioară 

   – înlocuirea tâmplăriei existente cu tâmplărie performantă, cu geam termoizolant; 

   – realizarea de etanșări corespunzătoare pentru asigurarea continuității stratului de termoizolație 

și reducerea infiltrațiilor de aer. 

3. Instalația termică și sistemul de producere a energiei termice 

   – modernizarea instalației de încălzire; 

   – înlocuirea echipamentelor existente cu echipamente eficiente energetic; 

   – montarea unei pompe de căldură (soluția tehnică adoptată în auditul energetic); 

   – refacerea distribuției agentului termic și a echipamentelor asociate. 

4. Instalații sanitare și ventilare 

   – reabilitarea instalațiilor sanitare; 

   – dotări și lucrări pentru asigurarea unui microclimat interior adecvat, în conformitate cu normele 

specifice. 

5. Instalații electrice și iluminat 

   – reabilitarea instalațiilor electrice interioare; 

   – montarea de corpuri de iluminat tip LED eficiente energetic; 

   – înlocuirea tablourilor și cablurilor uzate. 

6. Producere energie verde – panouri fotovoltaice 

   – montarea unui sistem fotovoltaic de 12 kW, dimensionat conform auditului energetic; 



   – integrarea acestuia în sistemul electric al clădirii, pentru reducerea consumului de energie din 

surse convenționale. 

7. Sistem de management al clădirii (BMS) 

   – monitorizarea consumurilor energetice; 

   – controlul echipamentelor principale (pompa de căldură, iluminat, panouri fotovoltaice); 

   – optimizarea funcționării instalațiilor. 

8. Amenajări exterioare și parcaje 

   – amenajarea a 4 locuri de parcare, din care 1 loc prevăzut cu stație de încărcare pentru vehicule 

electrice și 1 loc destinat persoanelor cu dizabilități; 

   – refacerea aleilor și a suprafețelor exterioare afectate de lucrări. 

9. Conformare la cerința de securitate la incendiu 

   În conformitate cu avizul emis de I.S.U. Dolj, sunt prevăzute: 

   – montarea de uși rezistente la foc; 

   – completarea instalațiilor și a echipamentelor specifice de securitate la incendiu; 

   – realizarea marcajelor și a căilor de evacuare; 

   – lucrări de compartimentare și adaptări necesare pentru obținerea/menținerea 

avizului/autorizației de securitate la incendiu. 

10. Lucrări conexe 

    – refacerea spațiilor interioare și exterioare afectate de intervenții; 

    – adaptarea și racordarea instalațiilor la noile soluții tehnice; 

    – readucerea la stare corespunzătoare a finisajelor și a suprafețelor după executarea lucrărilor. 

Lucrările sunt dimensionate și justificatate pe baza expertizei tehnice, a auditului energetic și a 

celorlalte studii și avize, cu respectarea reglementărilor tehnice și urbanistice în vigoare. 

3. Baza tehnică, verificări și avize 

Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) a fost întocmită în conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri publice și a 

fost verificată de verificatori de proiecte atestați, pentru cerințele esențiale de calitate în construcții. 

Documentația este însoțită de următoarele referate de verificare: 

– Referat nr. 5150/15.09.2025 privind verificarea de calitate la cerințele B, Cc, D, E, F; 

– Referat nr. 14962/02.10.2025 privind verificarea de calitate la cerința A1; 

– Referat nr. 043/02.10.2025 privind verificarea de calitate la cerința Ie; 

– Referat nr. 2145/02.10.2025 privind verificarea de calitate pentru specialitățile Is și It. 



De asemenea, au fost obținute și sunt anexate următoarele avize: 

– Aviz de securitate la incendiu nr. 120/SU-DJ/10.11.2025 emis de I.S.U. Dolj; 

– Clasarea notificării de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj, nr. 4310/06.10.2025; 

– Notificare de asistență de specialitate de sănătate publică privind conformitatea, emisă de DSP 

Dolj, nr. 11149/19.09.2025; 

– Aviz favorabil Compania de Apă, emis la data de 17.09.2025; 

– Aviz favorabil energie electrică nr. 2600074235/12.09.2025; 

– Aviz favorabil salubritate nr. 7697/29.08.2025. 

 

4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției 

A. Indicatori maximali (valoarea totală a obiectivului de investiții, în conformitate cu devizul 

general): 

Valoarea totală a lucrărilor de intervenție: 

– total, inclusiv TVA: 12.063.451,77 lei; 

– total, exclusiv TVA: 9.981.294,45 lei. 

Din care Construcții–montaj (C+M): 

– inclusiv TVA: 7.288.557,60 lei; 

– exclusiv TVA: 6.023.601,32 lei. 

Structura pe capitole de cheltuieli respectă modelul prevăzut de H.G. nr. 907/2016, iar cheltuielile 

sunt încadrate corect ca eligibile/neeligibile conform Ghidului solicitantului. Cheltuielile neeligibile 

obligatorii (de ex. cota de 2% aferentă anumitor categorii) sunt suportate din bugetul Județului 

Dolj/DGASPC Dolj. 

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă – elemente fizice/capacităţi fizice care 

să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii – şi, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare 

Conform Auditului Energetic anexat, implementarea Pachetului 3 de măsuri (CR–P3) pentru 

clădirea Centrului de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești conduce la atingerea 

următorilor indicatori de performanță energetică: 

– reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire de la 95,80 la 47,44 

kWh/m²/an, respectiv o reducere de 50,5%; 

– reducerea consumului specific de energie primară totală de la 332,53 la 99,03 kWh/m²/an, 

respectiv o reducere de 70,2%; 

– consumul de energie primară utilizând surse regenerabile crește de la 42,87 la 52,21 kWh/m²/an, 

corespunzând unei valori nete de 9,34 kWh/m²/an; 



– reducerea emisiilor anuale estimate de gaze cu efect de seră de la 69 la 6,3 kgCO₂/m²/an, respectiv 

o reducere de 90,9%; 

– reducerea emisiilor totale echivalente CO₂ de la 46,8 la 4,3 t CO₂/an, respectiv o reducere de 

90,9%; 

– economie totală anuală de energie: 158,314 MWh/an; 

– trecerea clădirii din clasa energetică C în clasa A+, cu un consum specific de energie primară de 

99,03 kWh/m²/an; 

– ponderea energiei din surse regenerabile (RER): 58%. 

 

Durata de realizare a lucrărilor de construcții–montaj este de 18 luni. 

 

Indicatorii tehnici principali ai imobilului (CORP C1) sunt: 

– destinația actuală a clădirii: Centru de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești; 

– suprafața teren din acte, conform C.F.: 1.531,00 mp; 

– suprafața teren măsurată, conform C.F.: 1.539,00 mp; 

– regim de înălțime conform C.F.: S + P + 1E; 

– suprafața construită (Sc), conform C.F.: 383,00 mp; 

– suprafața desfășurată totală (Sd), conform C.F.: 950,00 mp; 

– suprafața utilă: 700,44 mp; 

– POT: 24,88%; 

– CUT: 0,61. 

 

Indicii urbanistici POT și CUT nu se modifică prin realizarea investiției. 

 

C. Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi în funcţie de 

specificul şi ţinta fiecărui obiectiv de investiţii 

Conform Analizei cost–beneficiu anexate documentației tehnico-economice faza D.A.L.I. și 

Auditului Energetic, proiectul este unul negenerator de venituri, analizat pentru un an de bază 2025, 

o perioadă de analiză de 15 ani și rate de actualizare de 4% (financiar) și 3% (economic), pe baza 

comparației „fără proiect / cu proiect”. 

Pentru scenariile „cu proiect” au fost calculați următorii indicatori economico-financiari: 

– Valoarea Actualizată Netă financiară (VAN financiară); 

– Rata Internă de Rentabilitate financiară (RIR financiară); 



– Raportul Beneficii/Costuri financiar (B/C); 

– Valoarea Actualizată Netă economică (ENPV); 

– Rata Internă de Rentabilitate economică (EIRR); 

– Raportul Beneficii/Costuri economic (BCR). 

Pe baza acestor indicatori, varianta „cu proiect” care include implementarea Pachetului 3 de măsuri 

de eficiență energetică a fost selectată ca fiind optimă, aceasta fiind singura care atinge țintele de 

performanță energetică prevăzute în ghidul de finanțare și prezintă indicatori economico-financiari 

superiori scenariului „fără proiect”. 

Valorile detaliate ale indicatorilor economico-financiari sunt prezentate în Analiza cost–beneficiu, 

anexată documentației D.A.L.I. 

Categoria de importanță „C” – construcții de importanță normală, conform H.G. nr. 766/1997, Legii 

nr. 10/1995 și Legii nr. 177/2015 privind calitatea în construcții. 

Clasa de importanță „II”, conform Normativului P100-1/2013. 

 

5. Concluzii și propunere 

Documentaţia a fost elaborată în conformitate cu H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanţate din fonduri publice, fiind anexă la prezentul referat. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele 

locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau 

garantate de autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.” 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

Director General,       Director Economic, 

Florin Stancu        Marinela Surugiu 

 

 

 

Sef SATSSMSU,               Intocmit, 

Laurentiu Bezna       Viviana Tohatan 

 



CONSILIUL JUDETEAN DOLJ 

DIRECTIA TEHNICA 

DAEDRPFI 

Nr.22877/21.11.2025      

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico- economice faza D.A.L.I. 

şi a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și 

Reabilitare „Floare de Colț” Băilești” 

 

1. Descrierea situației actuale (în cazul instituțiilor publice din subordinea C.J.D.– instituția 

publică la care se face referire și baza legală în care aceasta funcționează, precum și domeniul 

de activitate): Prin  adresa inregistrata cu nr. 22522/17.11.2025 Direcția Generala de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj, instituţie publică cu personalitate juridică înfiinţată în 

subordinea Consiliului Județean Dolj cu scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale în 

domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, 

precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, a transmis proiectul 

de privind aprobarea documentaţiei tehnico- economice faza D.A.L.I. şi a indicatorilor 

tehnico- economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și eficientizare 

energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești” 

2. Documentarea juridică ce are ca obiect cercetarea temeiului legal al proiectului de hotărâre, 

stabilirea corectă a stării de fapt și legalitatea prin corecta încadrare în drept a stării de fapt, 

respectarea competenței și concordanței dispozițiilor propuse în proiect cu prevederile legale 

și principiile de drept:  

Documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) a fost întocmită în conformitate 

cu prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din 

fonduri publice și a fost verificată de verificatori de proiecte atestați, pentru cerințele esențiale 

de calitate în construcții. 

Documentația este însoțită de următoarele referate de verificare: 

– Referat nr. 5150/15.09.2025 privind verificarea de calitate la cerințele B, Cc, D, E, F; 

– Referat nr. 14962/02.10.2025 privind verificarea de calitate la cerința A1; 

– Referat nr. 043/02.10.2025 privind verificarea de calitate la cerința Ie; 

– Referat nr. 2145/02.10.2025 privind verificarea de calitate pentru specialitățile Is și It. 

De asemenea, au fost obținute următoarele avize: 

– Aviz de securitate la incendiu nr. 120/SU-DJ/10.11.2025 emis de I.S.U. Dolj; 

– Clasarea notificării de către Agenția pentru Protecția Mediului Dolj, nr. 4310/06.10.2025; 

– Notificare de asistență de specialitate de sănătate publică privind conformitatea, emisă de 

DSP Dolj, nr. 11149/19.09.2025; 

– Aviz favorabil Compania de Apă, emis la data de 17.09.2025; 

– Aviz favorabil energie electrică nr. 2600074235/12.09.2025; 

– Aviz favorabil salubritate nr. 7697/29.08.2025. 

3. Examinarea oportunității și eficienței propunerii, prin compararea obiectivelor propuse cu 

rezultate existente în domeniul supus reglementării, în baza unor informații reale, exacte și 

complete: 



Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, intenționează să acceseze 

fonduri europene prin Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, Prioritatea 3 – 

Eficiență energetică și infrastructură verde, Obiectivul specific 2.1/b(i) – Promovarea 

măsurilor de eficiență energetică și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii 

Centrului de Recuperare și Reabilitare «Floare de Colț» Băilești”. 

Obiectivul principal al investiției îl constituie creșterea eficienței energetice a clădirii publice 

în care funcționează Centrul de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești, prin 

reducerea consumului de energie finală și primară, utilizarea energiei din surse regenerabile 

și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, cu respectarea condițiilor de eligibilitate și a 

pragurilor minime prevăzute în ghidul de finanțare. 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în calitate de ordonator 

secundar de credite, administrator al imobilului, proprietar și beneficiar al investiției, a 

elaborat documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și 

Reabilitare «Floare de Colț» Băilești” și, în acest sens, a încheiat contractul de achiziție 

publică de servicii de proiectare nr. 12856/17.07.2025 cu S.C. GLOBEXTERRA S.R.L. 

Clădirea analizată este situată în municipiul Băilești, str. Carpați nr. 66, județul Dolj, are regim 

de înălțime S+P+1E și a fost construită în prima jumătate a secolului XX. Imobilul C1, 

identificat conform CF nr. 31566 Băilești, nr. cadastral 31566-C1, se află în proprietatea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și figurează în cartea 

funciară cu destinația de „muzeu”. În fapt, începând cu anul 2009, clădirea este utilizată ca 

centru de recuperare și reabilitare destinat copiilor cu dizabilități din municipiul Băilești și 

zonele învecinate, centru de zi care furnizează servicii sociale de specialitate. 

Prin certificatul de urbanism emis pentru investiția propusă a fost solicitată schimbarea de 

destinație a imobilului, în sensul actualizării situației juridice înscrise în cartea funciară la 

funcțiunea reală a clădirii, fără a afecta modul actual de utilizare, ci doar pentru corelarea 

documentațiilor urbanistice și juridice cu realitatea din teren. 

Investigațiile la fața locului, auditul energetic și expertiza tehnică au evidențiat pierderi 

semnificative de energie prin anvelopă, tâmplărie exterioară învechită și neetanșă, instalații 

cu randament scăzut și finisaje degradate, ceea ce conduce la un consum energetic ridicat și 

la condiții de confort interior necorespunzătoare pentru beneficiarii centrului. 

Pentru asigurarea unor condiții corespunzătoare de funcționare și reducerea cheltuielilor de 

exploatare, documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. propune un pachet integrat de 

măsuri de reabilitare, modernizare și eficientizare energetică: termoizolarea anvelopei, 

înlocuirea tâmplăriei, modernizarea instalațiilor de încălzire, ventilare și apă caldă, 

modernizarea instalațiilor electrice și a iluminatului, montarea de panouri fotovoltaice și 

lucrări conexe de reparații și aducere la standardele actuale. Implementarea acestor măsuri 

este necesară pentru creșterea performanței energetice a clădirii, reducerea consumului de 

energie, îmbunătățirea calității mediului interior și conformarea cu cerințele actuale privind 

eficiența energetică și siguranța în exploatare. 

4. Propunerile funcționarilor publici/specialiștilor în domeniu care l-au întocmit, evidențiind atât 

avantajele, cât și dezavantajele variantelor de soluții propuse: 

Prin documentația de avizare a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.) a fost analizată și 

fundamentată necesitatea realizării investiției privind reabilitarea, modernizarea și 



eficientizarea energetică a clădirii situate în municipiul Băilești, str. Carpați nr. 66, județul 

Dolj, cu regim de înălțime S+P+1E. 

În elaborarea D.A.L.I. s-au avut în vedere: 

– concluziile expertizei tehnice, care au analizat soluții de intervenție asupra structurii de 

rezistență și au stabilit măsurile necesare pentru asigurarea cerinței de siguranță; 

– concluziile auditului energetic, care a propus pachete de măsuri de creștere a performanței 

energetice, inclusiv utilizarea energiei din surse regenerabile; 

– cerințele ghidului de finanțare și ale legislației specifice domeniului. 

Soluția tehnică recomandată prin documentația D.A.L.I. vizează implementarea măsurilor de 

intervenție structurală și de eficiență energetică necesare pentru aducerea clădirii la un 

standard corespunzător de siguranță și performanță, cu respectarea destinației de Centru de 

Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” și a condițiilor specifice de funcționare. 

Prin urmare se propune aprobarea proiectului de hotarare. 

5. Schimbările preconizate – legat de domeniul de activitate: nu este cazul  

6. Impactul economic, social și impactul asupra mediului: 

Documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. propune un pachet integrat de măsuri de 

reabilitare, modernizare și eficientizare energetică: termoizolarea anvelopei, înlocuirea 

tâmplăriei, modernizarea instalațiilor de încălzire, ventilare și apă caldă, modernizarea 

instalațiilor electrice și a iluminatului, montarea de panouri fotovoltaice și lucrări conexe de 

reparații și aducere la standardele actuale pentru asigurarea unor condiții corespunzătoare de 

funcționare și reducerea cheltuielilor de exploatare,. Implementarea acestor măsuri este 

necesară pentru creșterea performanței energetice a clădirii, reducerea consumului de energie, 

îmbunătățirea calității mediului interior și conformarea cu cerințele actuale privind eficiența 

energetică și siguranța în exploatare. 

7. Activitatea de informare publică prin elaborarea și implementarea proiectului de hotărâre – 

nu este cazul 

 

Director executiv,       Sef serviciu, 

Claudiu Neagoe       Daniela Mitrea 

 

Director executiv, 

Daniela Baluta       Anca Combei 

   

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

  Nr.22947/21.11.2025                             

 

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza 

D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și 

Reabilitare „Floare de Colț” Băilești 

 

          În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza D.A.L.I. şi a 

indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții Reabilitare, modernizare și 

eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” 

Băilești, Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare documentaţie tehnico-economice faza 

D.A.L.I. şi a indicatori tehnico - economici. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1)  lit. d), alin. (5) lit. b),  art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.    

 

                                        

  DIRECTOR EXECUTIV     

                                                          Întocmit   

            Adriana Cristina Vărgatu                                                               Consilier juridic 

                                                                                                                       Daiana Stoica 



Anexa nr. 1 la Hotararea CJD nr 318/2025



























































































































































































































































































































































































































































































































































































































Anexa nr. 2 la Hotararea  C.J.D. nr. 318/2025 

 

I. DESCRIEREA SUMARA A INVESTITITIEI PROPUSE A FI REALIZATA PRIN PROIECT 

Obiectivul principal al investiției îl constituie creșterea eficienței energetice a clădirii publice în care 
funcționează Centrul de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești, prin reducerea consumului de 
energie finală și primară, utilizarea energiei din surse regenerabile și reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră, cu respectarea condițiilor de eligibilitate și a pragurilor minime prevăzute în ghidul de finanțare. 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, în calitate de ordonator secundar de 
credite, administrator al imobilului, proprietar și beneficiar al investiției, a elaborat documentația tehnico-
economică faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare și eficientizare 
energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare «Floare de Colț» Băilești” și, în acest 
sens, a încheiat contractul de achiziție publică de servicii de proiectare nr. 12856/17.07.2025 cu S.C. 
GLOBEXTERRA S.R.L. 

 

Clădirea analizată este situată în municipiul Băilești, str. Carpați nr. 66, județul Dolj, are regim de înălțime 
S+P+1E și a fost construită în prima jumătate a secolului XX. Imobilul C1, identificat conform CF nr. 31566 
Băilești, nr. cadastral 31566-C1, se află în proprietatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Dolj și figurează în cartea funciară cu destinația de „muzeu”. În fapt, începând cu anul 2009, 
clădirea este utilizată ca centru de recuperare și reabilitare destinat copiilor cu dizabilități din municipiul 
Băilești și zonele învecinate, centru de zi care furnizează servicii sociale de specialitate. 

 

Ca urmare a analizei cost-beneficiu și cost-eficacitate întocmite, se observă că sunt îndeplinite condițiile 
pentru acordarea finanțării nerambursabile din fonduri guvernamentale/nerambursabile, demonstrând 
oportunitatea și necesitatea socio-economică a investiției. 

Recomandarea Scenariului 1 s-a realizat în urma rezultatelor obținute care justifică eficiența energetică 
și economică a acțiunii de creștere a performanței energetice a clădirii pe termen lung, cu influențe 
benefice asupra confortului termic, reducerii consumului de energie în exploatare și impactului asupra 
mediului pe termen lung. 

 II. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI; 

A. INDICATORI MAXIMALI, RESPECTIV VALOAREA TOTALĂ A OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII, 
EXPRIMATĂ ÎN LEI, CU TVA ŞI, RESPECTIV, FĂRĂ TVA, DIN CARE CONSTRUCŢII-MONTAJ (C+M), 
ÎN CONFORMITATE CU DEVIZUL GENERAL; 

• VALOAREA TOTALĂ A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚIE: 
o inclusiv T.V.A. – total:   12.063.451,77 lei; 
o exclusiv T.V.A. – total:  9.981.294,45 lei; 

• CONSTRUCȚII-MONTAJ (C + M): 
o  inclusiv T.V.A. : 7.288.557,60 lei; 
o exclusiv T.V.A. : 6.023.601,32 lei; 
 

B. INDICATORI MINIMALI, RESPECTIV INDICATORI DE PERFORMANŢĂ - ELEMENTE 
FIZICE/CAPACITĂŢI FIZICE CARE SĂ INDICE ATINGEREA ŢINTEI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII - 



ŞI, DUPĂ CAZ, CALITATIVI, ÎN CONFORMITATE CU STANDARDELE, NORMATIVELE ŞI 
REGLEMENTĂRILE TEHNICE ÎN VIGOARE; 

Conform Auditului Energetic, implementarea Pachetului 3 de măsuri (CR–P3) pentru clădirea 
Centrului de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești conduce la atingerea următorilor 
indicatori de performanță energetică: 

 

– reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire de la 95,80 la 47,44 
kWh/m²/an, respectiv o reducere de 50,5%; 

– reducerea consumului specific de energie primară totală de la 332,53 la 99,03 kWh/m²/an, respectiv 
o reducere de 70,2%; 

– consumul de energie primară utilizând surse regenerabile crește de la 42,87 la 52,21 kWh/m²/an, 
corespunzând unei valori nete de 9,34 kWh/m²/an; 

– reducerea emisiilor anuale estimate de gaze cu efect de seră de la 69 la 6,3 kgCO₂/m²/an, respectiv 
o reducere de 90,9%; 

– reducerea emisiilor totale echivalente CO₂ de la 46,8 la 4,3 t CO₂/an, respectiv o reducere de 
90,9%; 

– economie totală anuală de energie: 158,314 MWh/an; 

– trecerea clădirii din clasa energetică C în clasa A+, cu un consum specific de energie primară de 
99,03 kWh/m²/an; 

– ponderea energiei din surse regenerabile (RER): 58%. 

Indicatorii tehnici principali ai imobilului (CORP C1) sunt: 

– destinația actuală a clădirii: Centru de Recuperare și Reabilitare „Floare de Colț” Băilești; 

– suprafața teren din acte, conform C.F.: 1.531,00 mp; 

– suprafața teren măsurată, conform C.F.: 1.539,00 mp; 

– regim de înălțime conform C.F.: S + P + 1E; 

– suprafața construită (Sc), conform C.F.: 383,00 mp; 

– suprafața desfășurată totală (Sd), conform C.F.: 950,00 mp; 

– suprafața utilă: 700,44 mp; 

– POT: 24,88%; 

– CUT: 0,61. 

 

Indicii urbanistici POT și CUT nu se modifică prin realizarea investiției. 

Categoria de importanță „C” – construcții de importanță normală, conform H.G. nr. 766/1997, Legii nr. 
10/1995 și Legii nr. 177/2015 privind calitatea în construcții. 

Clasa de importanță „II”, conform Normativului P100-1/2013. 

 

C. INDICATORI FINANCIARI, SOCIOECONOMICI, DE IMPACT, DE REZULTAT/OPERARE, 
STABILIŢI ÎN FUNCŢIE DE SPECIFICUL ŞI ŢINTA OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII; 



Conform Analizei cost–beneficiu anexate documentației tehnico-economice faza D.A.L.I. și Auditului 
Energetic, proiectul este unul negenerator de venituri, analizat pentru un an de bază 2025, o perioadă de 
analiză de 15 ani și rate de actualizare de 4% (financiar) și 3% (economic), pe baza comparației „fără 
proiect / cu proiect”. 

 

Pentru scenariile „cu proiect” au fost calculați următorii indicatori economico-financiari: 

– Valoarea Actualizată Netă financiară (VAN financiară); 

– Rata Internă de Rentabilitate financiară (RIR financiară); 

– Raportul Beneficii/Costuri financiar (B/C); 

– Valoarea Actualizată Netă economică (ENPV); 

– Rata Internă de Rentabilitate economică (EIRR); 

– Raportul Beneficii/Costuri economic (BCR). 

 

Pe baza acestor indicatori, varianta „cu proiect” care include implementarea Pachetului 3 de măsuri de 
eficiență energetică a fost selectată ca fiind optimă, aceasta fiind singura care atinge țintele de 
performanță energetică prevăzute în ghidul de finanțare și prezintă indicatori economico-financiari 
superiori scenariului „fără proiect”. 

Valorile detaliate ale indicatorilor economico-financiari sunt prezentate în Analiza cost–beneficiu, anexată 
documentației D.A.L.I. 

D. DURATA ESTIMATĂ DE EXECUŢIE A LUCRARILOR, EXPRIMATĂ ÎN LUNI. 

Durata de execuție a a lucrarilor aferente investitiei este de: 18  luni. 


	anexa 1 redus.pdf
	0.REFERATE+LEGITIMATII.pdf
	1.DALI
	2.ACB
	3.DG_DO_GG
	4.AUDIT ENERGETIC
	5.EXPERTIZA TEHNICA
	A-00'
	AE-01
	AE-02
	AE-03
	AE-04
	AE-05
	AE-06
	AE-07
	AE-08
	AE-09
	AE-10
	AP00
	AP01
	AP02
	AP03
	AP04
	AP05
	AP06
	AP07
	AP08
	AP09
	AP10
	R01
	R02
	ICSS-01
	ICSS-02
	IES01
	ISA01
	ISI01
	IT-01
	IV-01
	Aviz de salubrizare
	Aviz Distributie Oltenia
	Aviz ISU
	FT Globexterra
	Notificare DSP
	Notificare mediu




